*neca de benefico. l. III. c. 6. Numquid jam ulla repudiis erubescit, postquam illustres quadam, ac nobiles femina non consulum numero, sed maritorum annos suos computant, & exeunt, matrimonii causa, nubunt repudii. Sicut & reliqua Saracenorum barbarie dignum; quod uxores illis mercenariae conductae ad tempus ex pacto: atque ut sit species matrimonii, dotis nomine futura conjux hastam & tabernaculum offeri marito, post statum diem, si id elegerit discessura apud Ammian. Marcellinum offeri l. XIX. c. 3. Similia connubia Belgæ in Japonia contrahere, solent, dissolvenda ubi discesserint. Bern. Varenus Japonia, c. 13. Id quod in aliis quoque locis Indiæ fieri fœvit. Inter Persas quoque talia connubia frequentari scribit, Ad. Olearius Iiin. Pers. l. 5. c. 22. & Petrus de Valle Iiin. part. 2. ep. 17. Improbe quoque fit illud, quod perstringit Juvenalis sat. VI. Cur desiderio Bibula Sertorius ardet? Si verum excutias, facies, non uxor amatur. Tres rugæ subeant, & se cutis arida laxet, Fiant obscuro dentes, oculique minores: Collige sarcinulis, dicet libertus, & exi: Jam gravis es nobis, & saepe emungeris, exi Ocyus & propera, sicco veni altera naso. Nam femina cum senium retinet connubia partu, uxorisque decus matris reverentia pensat. Claudian. in Eutropium l. 1. Add. Martialis l. X. epigr. XLI. Et lex Charondæ apud Diodor. Siculum l. XII. c. 18. qua viris & fœminis post divortium ad secundas transire nuptias conceditur, modo non adsciscatur conjux ætate junior, quam absquo vel qua discessum fuit. Quid quod & insignis contumelia habetur matrimonio aliquam ejicere; quam, nisi gravissima subegerit causa, honestæ intulisse indignum fuerit. Quod etiam ad repudia extendi debet. Apud Procopium hist. Goth. l. IV. cum Radigis sponsæ, virgini Brittæ, repudium citra causam in ipsa hærentem renunciasset, ipsa contumelia intolerans in ultionem tota ferebatur. Tanto enim honore pudicitia apud Barbaros colitur, ut femina, de cujus nuptiis actum est, etiamsi corpore sit integro, pro corrupta habeatur. Apud Tacitum A. II. in sacerdotio prælata est Pollionis filia, non ob aliud, quam quod mater ejus in eodem conjugio manebat, nam Agrippa dissidio domum imminuerat. Publius Syrus: Habent locum maledicti crebra nuptia. Mulier, quæ nubit multis, multis non placet.*

§. 21. Ulterius igitur dispiciendum, num & in matrimonium cadat, quod omnibus aliis pactis est commune, ut ubi istius capita, saltem primaria, ab altero fuerint violata, pars læsa nanciscatur facultatem matrimonio discedendi. Id quod de essentialibus capitibus tuto videtur affirmari. Scilicet inquit illud ad sobolem procreandam, cui fini necessaria est mutua corporum præbitio. Inde saltem ex mero jure naturali, alter conjugum vinculo liberabitur propter malitiosam alterius desertionem, ut & pertinacem atque ultroneam debiti conjugalis denegationem. Quo posteriori nomine quondam apud Judæos erat actio debiti conjugalis, uti docet Seldenus de Uxore Ebraea l. 3. cap. 6. 7. Lactantius div. instit. l. V. c. 23. Nec aliam ob causam Deus, cum ceteras animantes, suscepto fœu, maribus repugnare voluisset, solam omnium mulierem patientem viri fecit: scilicet ne fœminis repugnantibus libido cogeret viros aliud adpetere; eoque factio castitatis gloriam non tenerent. Add. Gratianus caus. 3. quest. 5. c. 1. seqq. Cui addi potest Plutarchus amatorio. Τὸν Σόλωνα μάρτυρ εἶ γερονταὶ ἦ ρομικῶν ἐμπρόσθετον νομοθέτην, κελύειν μὴ ἔλαττον, ἢ τελεῖ κατὰ μιλῶν τῆ ρομειτῆ πλῆσιάζειν. ἔχ' ἰδονῆς ἐνεκα, ἀλλ' ὡσπερ οἱ πόλεις διὰ ρεῖν ἀπονδὰς αἰανεοῦντάς περὶ ἀλλήλας, ἔτως ἀεὶ βεβλήμεν ἀναεοῦ τὸν ρομικὸν οἶν ἦ ἐκάστω συλλεγομένων ρημάτων ἐν τῆ ταυτῆ φιλοφροσύνῃ.

*Et Idem in Solone* : Εἰς τὰ πρῶτα συντελεῖ τὸ τρεῖς ἐκάστῃ μὲν ἐν τοῦ χαλεπὸν πάντως τῆ Ἰππικλήρω τ' λαβόντα, καὶ γὰρ εἰ μὴ γίνονται παῖδες, ἀλλὰ ἡμῆ ἕως ἀνδρὸς αὐτῆ πρὸς σωφρονα γυναικῶν, καὶ φιλοφροσύνη, πολλὰ τ' συλλεγομένων ἐκάστῃ δυοῦν ἀφαιρέσει, καὶ τ' ἀφαιρέσει οὐκ εἰσὶν παντὶ πασι δόξα φιλῶναι. *Add. Mich. Montaigne essai. l. 3. c. 5. p. m. 102. 103. Sic ap. Diog. Laërtium in Pythagora refertur*; hunc, cum ad inferos descendisset, vidisse cruciari οὐ μὴ θελοῦσας συνῆναι ταῖς αὐτῶν γυναιξί. *Qui suis uxori- bus congregari nollent. Aristoteles Oeconom. l. 1. c. 4. ἀδικία ἀνδρῶν αἰ ψυχὰς συνείσκει γινόμεναι. Injuriam facit maritus in conversatione cum extraneis. Deinde conjugium ini- tur, ut suam quisque prolem tollat, non adulterinam, non supposititiam. Iosephus archael III. 10. Adulterium Moses omnino prohibuit, felicissimum esse credens, vi- ros circa thorum esse securos, & civitatibus simul ac domibus expedire, filios nasci genuinos. Quin & extra procreationem sobolis honesti viri suam sibi seorsim volunt habere uxorem, ac ne nave quidem onerata ab eadem vectores recipi decorum judicant. Sa- ne nobis tanti non est urbanitatis laus, ut metuamus illud convitium Ovidii Amo- rum 3. & 4. Rusticus est nimium, quem ludit adultera conjux, Et notos moros non satis ur- bis habet. Martialis VI. epigr. 90. Mæchum Gellia non habet, nisi unum. Turpe est hoc magis, uxor est duorum. Add. Abr. Rogerius de Braminibus part. 1. cap. 13. Ergo divortii justa causa erit, si uxor alteri corporis tui copiam faciat, & quidem ultro. Nam quibus invitis illata, eas adulterii nemo jure infimulaverit. Vid. Valerius Maxi- mus lib. VI. cap. 1. §. 2. inter externa. Livius lib. 38. cap. 24. Xenophon in Hierone p. m. 578. lib. 13. §. 7. lib. 39. princ. D. ad L. Juliam de adult. Aesian. V. H. lib. 12. cap. 47. Etsi enim gravius delictum videatur, per violentiam, quam blanditiis & persuasione pudorem expugnare : tamen violento stupro major in- juria inferitur fœminæ, per ultroneum marito. lib. 1. §. 3. D. de servo corrupto : per- suadere plus est, quam compellere atque cogere. Unde adparet, quod adulterium & ma- litiosa desertio ad divortium sufficere judicentur, id non provenire ex peculiari lege divina positiva, quasi istæ duæ exceptiones insolubilitati matrimonii fuerint additæ : sed quia communis pactorum natura est, ut quando unapars conventis non stetit, neque altera amplius teneatur. Et hæctenus quidem, ut non solum læ- sa pars cum perfida conjuge non amplius teneatur cohabitare ; sed & læsæ parti transire ad secunda vota liceat. Quicquid in contrarium jus Canonicum nugetur. Nec tamen difficile est istis sacerdotibus alia via sua decreta eludere, si cui hec gra- tificari placeat, declarato, matrimonium ab initio fuisse nullum; cujus rei va- rios obtentus idem jus suggerere potest. Cæterum etsi liberorum quærendorum causa potissimum matrimonium ineatur; non tamen videtur solam sterilitatem aut infœcunditatem alterutrius, qui alias ad copulam idoneus est, sufficere ad divor- tium; cum fœcunditatem præstare penes homines non sit. Quanquam qui primus Romæ uxorem dimisit Sp. Carvilius Ruga anno A. U. C. 523. eo motus jura- mento dicitur, quod apud Censores singuli cogebantur profiteri, se habere uxo- rem liberorum quærendorum causa. Vid. Gellius lib. IV. c. 3. Valerius Max. lib. 2. cap. 1. Spartæ autem cum Anaxandrides Rex, postulantibus Ephoris, sterilem uxo- rem repudiare nollet, eorundem consilio alteram fœcundam isti superinduxit, apud Herodotum Terpsichore.*